
cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

90
17

29/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 231

40552

DECRETO 200/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta 
la herencia testamentaria de D.ª Aurea Jaime Alegre y D. Fernando Jaime Alegre.

En virtud de testamento, otorgado en Zaragoza, el 12 de agosto de 2013, ante el Notario, 
con residencia en Zaragoza, D. Francisco de Asís Pizarro Moreno, los hermanos D.ª Aurea y 
D. Fernando Jaime Alegre, dispusieron que al fallecimiento del último de los testadores sin 
haber modificado ese testamento, quedaría instituida su heredera la Diputación General de 
Aragón “con la condición de que la totalidad de los bienes objeto de herencia sean destinados 
e invertidos en fines sociales a ejecutar en el término municipal de Ferreruela de Huerva, 
preferentemente en prestaciones para la tercera edad”.

D.ª Aurea falleció el 30 de mayo de 2017, y D. Fernando el 26 de mayo de 2018, sin haber 
modificado el referido testamento, por lo que concurre el supuesto previsto en él para la de-
signación de la Diputación General de Aragón como heredera.

Se ha elaborado un inventario provisional de los bienes que pertenecieron a estos cau-
santes, en el que constan seis fincas rústicas en Ferreruela de Huerva, otra en Fuentes de 
Ebro, y una urbana en Zaragoza, todas ellas libres de cargas y gravámenes.

También eran titulares de cuentas y depósitos bancarios, a los que se tendrá acceso una 
vez haya sido aceptada la herencia.

En cuanto a la condición establecida por los testadores, no implica carga económica, y 
podrá ser cumplida a través de ejercicio de las competencias en materia de asistencia y bien-
estar social, que tiene asumidas la Comunidad Autónoma de Aragón.

Según dispone el artículo 21 del texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón, apro-
bado por Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, sólo podrán aceptarse donaciones 
que están sometidas a alguna condición si el valor del gravamen impuesto no excede del 
valor de lo que se adquiere, según tasación pericial, habiéndose incorporado al expediente la 
tasación pericial de los inmuebles que pertenecieron a los hermanos Jaime Alegre.

En virtud de cuanto antecede, de conformidad con el artículo 21 del Decreto Legislativo 
4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley de Patrimonio de Aragón, y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su reu-
nión del día 21 de noviembre de 2018,

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de la herencia testamentaria.
Se acepta, a favor de la Diputación General de Aragón, y a beneficio de inventario, la he-

rencia, dispuesta por D.ª Aurea Jaime Alegre y D. Fernando Jaime Alegre en testamento 
otorgado en Zaragoza, el 12 de agosto de 2013, ante el Notario, con residencia en Zaragoza, 
D. Francisco de Asís Pizarro Moreno.

Según la condición establecida por los causantes, la totalidad de los bienes que se ad-
quieran por este título, serán destinados e invertidos en fines sociales a ejecutar en el término 
municipal de Ferreruela de Huerva, preferentemente en prestaciones para la tercera edad.

Esta condición se cumplirá a través de los órganos del Gobierno de Aragón competentes 
en materia de asistencia y bienestar social.

Segundo.— Formalización.
Se faculta al Consejero de Hacienda y Administración Pública, y al Director General de 

Contratación, Patrimonio y Organización, para que cualquiera de ellos, indistintamente, en 
nombre y representación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, forma-
licen cuantos documentos sean necesarios para la efectividad de este decreto.

Zaragoza, 21 de noviembre de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Hacienda 
y Administración Pública,

FERNANDO GIMENO MARÍN


	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 22 de noviembre de 2018, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se asignan las competencias en materia de memoria democrática al Departamento de Presidencia.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 201/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento por el que se regula el Sistema de Prevención de Riesgos Laborales y Promoción de la Salud del personal de la Administración de la Comunidad Autónoma de Arag

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1881/2018, de 22 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cultura y patrimonio.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 204/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la ordenación y regulación de las casas rurales en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 205/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento regulador de la clasificación y registro de seguridad presas, embalses y balsas competencia de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 206/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 84/2003, de 29 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el régimen jurídico y retributivo del personal docente e investigador contratado de la Un



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el Cuerpo Aux

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 28 de mayo
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 28 de mayo
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 28 de mayo



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 198/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al municipio de Pozondón para regirse mediante Ayuntamiento, en las próximas elecciones locales.
	ORDEN PRE/1882/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Comunidad de Teruel para la gestión de programas específicos
	ORDEN PRE/1883/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Ribera Alta del Ebro para la gestión de programas específico
	ORDEN PRE/1884/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Sierra de Albarracín para la gestión de programas específico
	ORDEN PRE/1885/2018, de 26 de noviembre, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administració

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 199/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la herencia testamentaria de D. Ángel Gómez Otal.
	DECRETO 200/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la herencia testamentaria de D.ª Aurea Jaime Alegre y D. Fernando Jaime Alegre.
	DECRETO 202/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª María Antonia Osés Pradas.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 203/2018, de 21 de noviembre, del Gobierno de Aragón, de creación por transformación de una Escuela Oficial de Idiomas de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/1886/2018, de 19 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad ayudas al desarrollo de proyectos, la convocatoria de ayudas a la producción audiovisual en el año 2018, para la realización de mediometrajes o largometrajes por
	ORDEN ECD/1887/2018, de 21 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad B, la convocatoria de ayudas a la producción audiovisual en el año 2018, para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.
	ORDEN ECD/1888/2018, de 21 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de programación musical en salas de gestión privada, la convocatoria de Ayudas a la música para el año 2018.
	ORDEN ECD/1889/2018, de 23 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/688/2018, de 16 de abril, por la que se convocan ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2018.
	ORDEN ECD/1890/2018, de 23 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/704/2018, de 16 de abril, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2018, para la realización de mediometrajes o largometrajes por empresas del sector a
	ORDEN ECD/1891/2018, de 23 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo has
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola de cebo de pollos has
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de septiembre de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producc
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación Avícola de galli



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque e
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada “Parque 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección D) “La Cañada” núm

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de reha

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios &ndash; nivel cualificado”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención S.L. (Prevensystem S.L.) a celebr
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Capella (Huesca), organizado por Watch-out Sanigestion S.L., conforme a lo establecido por l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de línea subterránea 30 kv evacuación del parque e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de “Set Pedregales” y “LAT Sub pe Pedregales a Sub
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Villarr

	ARAGONESA DE RIEGOS, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la cooperativa Aragonesa de Riegos, S. Coop., relativo a su disolución.




